

# Zihna

Wisu semju proleta-  
reeschi saweenojatees!

Kreewijas soz.-dem.  
strahdneeku partija.

№ 14.

Sozialdemokratisks deenas laikraksts.

Peterpili, zeturtdeen, 23. (5.) martā 1917. g.

## Krituscheem brihwibas zihnitajem

23. martā 1917. g.

### Krituscho peeminai.

Ar kaujas saujeeneem uš luhpam,  
Ar luhpam šedim lēdēt juhs,  
Bet juhsu nahwe šwehta, brihwa,  
Kā talismans mums dahrga buhs!

Un ašnis, las newainigas  
Uš balta šneega lwehlojās, —  
Tās neišlwehlos gadu gadeem,  
Tās lwehlos muhsu karogā.

Meers jums, nu juhsu luhpas mehmas,  
Bet wiņu mehnumš staki šauz  
Un zihnai tuhltoš jauni pulki  
Ši kalpinatās tautas augš!

Bet tew tu warmahla, uš trona!  
Breekš tewiš mums jau šobens trihts,  
Breekš taweem šleptawam un bendem  
Aust atmalšas un šoda rihts!

Kas dšihws, tas ees uš ašnis kauju  
Un pilis krihts, troni gruhs!  
Jums krituscheem lai muhscham šlawa,  
Mehs dšihwee ešam atreebt juhs!

### Muhsu waronu kopi.

Wiš muhscht mums wiņu wahrbus šlehs:  
Tee nolweesti šemē un kruhts šchēhs,  
Bet kruhts wehl zetas, wehl ešonā špeeschas,  
Un šlats teem, kā ašmins, pretwarā greešas.

Beš wahrda tos lapā ešweeda,  
Ar lahjam wehl šemi peemina,  
Nu, muhscham tos šmilts nošlehtus šchita,  
Kas šche par muhsu nahlotai krita.

Tee zefees, — tahds špehts newar šgaitš buht:  
Kas šlar wiņu kopus, pats šajuhsnu juht:  
Un zetas tā warons no lapu weetas,  
Brukt zihnā, laut rolas buhtu teem šetas.

Tos lapus, tos lapus peeminat,  
Kur šawus waronus aist šjat,  
Kad poguršt prahts, kad atkriht rolas,—  
Peeminat šawu waronu mofae!

J. Rainis.



# Slava krituscheem. Lahsts slepkavam!

## Krituscheem waroneem!

Zuhs tagad mehmi. Zarisma ahr-  
prahs jums atnehma pachu dahrgalo,  
pat weenigo wisu wehrtibu, wehrtibu —  
dšihwibu. Zuhs apklusat uš muhichu tant  
brihdi tad juhsu un beedru droščardiba,  
pilniga pašaišleedšiba treeja drupas bei-  
dšamās wehrtšibas waščas. Zuhs atstah-  
jat fawas kafarmas un fabrilas, aismirjat  
bailes no nahwes, bailes par fawas gi-  
menes nahlotni, fawu tumejo likteni un  
gahjat zihna, uš turu juhs fawu no war-  
mahzibas un nabadžibas nospešta tauta.  
Zuhs neprašjat, las buhs tahlat, ko mehš  
fašneegim, las muhs gaida. Tilai weena  
doma, weena weeniga doma: ušwaret, tapt  
brihweem — mahjoja muhsu widu un  
dšina muhs zihna. Zuhs šaprotat, la uš  
zihau fawu pati tauta, la fawu beišamā,  
pati dimpadžimā stunda. Un juhs gah-  
jat. Sem juhsu šokeem drebeja zarisma  
pamati, pret juhsu rewoluzionaru fajuhšmu,  
šarlano karogu — šabrula fara špehla uš-  
tiziba zaram-slepkawam. Pret juhsu aulst-  
ašnibu uu pašaišleedšibu faščihda wišas  
lamatas, ko wezas šahrtibas aistšabwi  
bija noštahdijušči gandriš uš latra jumta,  
latras mahjas behnimos.

Zeeščā puhi gahja tauta pret poli-  
zistu, šchandarimu un šaldatu rindam,  
gahja un krita waj ari kopā ar šaldateem  
šahjās sem brahtu karoga, ašnsahrtā  
štrahdneeku ušwaras karoga. Weš bailem  
un fajulumā šokaja un brautaja pa eelam  
šarlanaš armijas šaldatu un militišču pa-  
trušas, tad wišas malās trahščēja lošč-  
meteji un rišbeja šinšču šchahweeni.

Weš bailem un šchehluma gahja re-  
woluzijas šarewji uš kaujas trošni, no-  
peetni, klusi darija wini fawu darbu. Krita  
weens, krita otrs, bet pahy krituščo lihšiem  
žehlās jaunās zihnitaju galwas, lai westu  
galā eesahltu darbu, — jo ušwara bija  
nepezeščama. To prošija tauta, prošija  
brihwā Kreewija un winas behli un meitas  
atdewa fawu dšihwibu, lai daritu brihwu  
daudš žetuščo tautu.

Zarisma šchawšmu darbi: 9. janwaris  
1905 g., Peterburgā, dezembra šlatišč  
Mašlawā. 13. janwaris Riga, šoda ešpe-  
dizijas, laula fara teefas, defmiti tuhštostči  
nahwes šoda, 4 aprilis un beidšot šchuwit-  
gais br: hku šaršč šarš daudšam tautam  
un walštim — wiš šchee kroneto breešmonu  
darbi išaudšimaja tautas widu tos brihw-  
bas šarewjuš, las atdewa fawu dšihwibu  
zihnas par brihwibu februara beišamās  
un marta pirmās deenas. Šaščutums  
pret muhščigū wehrtšibu, muhščigū truh-  
šumu un bešteešilo dšihwi, beššejas šah-  
mollu — dšina zihna tautas un armijas  
pallus. Šadu defmitu ilgajā brihwibas  
zihnā krituščo tehli, wina lahiti žarššai  
waldbai un nešlataimi brihwibas šwehrti  
pee šapa malās eedweša drošmi un tizibu  
uš galigu ušwaru ščo deenu waroneem.  
Wina rošas bija šarlanaš karogs, las  
šlazinats wairaku paudšču ašnim, las  
ne weentriš ween wešis iščširoščā brih-  
wibas zihnā mišjonus apšpeesti laušču.  
Šarlaneem šarogeem bij šawšwar un wini  
ušwareja. Brihwiba eelarota, eelarota no  
teem, turu šrdis wairš nepušt un nešad  
nepuštšes šaut ari wiša žilweze krištu uš  
žeteem un ašaru juhra pahrlahtu šemi.  
Wini ir šaudejušči to labalo, šlajstalo,  
weenigo pamatšowu — dšihwibu. Wini  
aišgahjušči nebušibā.

Tauta! Ir tee, las rewoluzijas bee-  
nās gahja bladus ar kritušcheem, ir tee,

## Žilweku kautuwe.

(Winas nahloščā šarā.)  
Wikuma Šamichus.  
(Šurpinajums).

Rahdreis uš laukeem es biju nošla-  
tijees aitu lauščanā. Šopinšč guleja  
šareets un gaidija meesneelu. Un tad  
meesneela nāšis bija winaam pahrgreešis  
rihli un leelo arteriju un šarša ašns  
šchahja iš šalla — es newareju nowehrt  
šawu šlatu no wina leelajam ašim, šuras  
šlawa wehl leelatas un breešmigi šihwas  
— lihš kamehr pahrwehrtās par nešpodru  
štilu.

Ari šcheem wišiem ir nešpodras šil-  
ja ašis, las raugas debesš. Wini guš iš-

las šehdeja mahjās rošas klehpi šalitušči!  
Šchodeen mehš guldam šemes klehpi  
waronus, šchodeen mehš šalam beišamās  
ardeewas teem, las gahja un krita par  
muhšu tagabejo brihwibu, muhsu laimi,  
las ar šawu nahwi išpirka muhsu bešdar-  
bibu, muhsu glehwulibu. Šchodeen, tad  
mehš šchiramees no teem, turu muhščigi  
pahrdneeki wehš paleelam, lai klaušamees  
ušmanigi ko šahšta mums šchis mehmas  
luhpas, šahdu walodu runā nebuštibas  
weenalšibā šastingušchās ašis! Wini, šchee  
par mums kritušchee waroni, runās beišam-  
mo reiš, runās šawu testamentu jaunai,  
brihwai Kreewijai.

Wini šawā mehmas šinguma waladā  
runās jums par šaweem darbeem, par  
šatra šabeedribas loželā peenahlumeeem  
pret brihwibas zihnu. Wini rahdis jums  
krituščo laudšes un šarlano ušwaras ka-  
rogu augšti paželtu nahwes šallumā ša-  
stingušchās warona rošas. Wini runās par  
to, žil daudži ir kritušči pirms wimeem,  
žil daudži ašns ir leetas, kamehr šila ee-  
guhta brihwiba. Wini teiš jums tos lah-  
tus žilweku warmahzibai, las pluhdušči  
par šintu tuhštostču nahwei nolemtu žih-  
nitaju luhpam; tos uštizibas šwehrtuš  
šarlanaš karogam, las waronigi šlaneju-  
šči iš tuhštostču palahrtu un noščantu  
moželku luhpam beišamā brihdi pirms  
nahwes. Wiša šči garā upuru, lahstu un  
šwehrtu rinda lai šahw juhsu ažu pree-  
ščā, la muhščigū žeka rahditajš, la aug-  
štataiš žilweša ideals, la šwehtalā šabe-  
drišlā peenahlumā mehraulā!

Beidšot wini teiš jums: wehl  
zihna naw galā, wehl daudži brihwibas  
nabneeki mahjo brihwajā Kreewijā un  
pin walguš brihwibas nahlotnei; wehl  
žožihnas daudž un ilgi, wehl  
žeeščanu bižers naw iššerts, wehl šarl-  
nais šarogs naw ušwarejis. Ši šawām  
aulštajam, šastingušchajam rošam muhsu  
kritušchee waroni šneegš šarlano karogu at-  
šwabinatās tautas. Un šaulš ščo tautu  
uš turpmoku zihnu lihš galigai ušwarai,  
lihš paleešai brihwibai, brahlibai, ween-  
lihšibai — lihš žožialištam.

Darba tauta! Krituščo waronu te-  
staments šlan: Ši un turpini!  
Ši uštiziga šarlanaš ka-  
rogam, eš muhsu pehžnah-  
žewa mantineeze! Aismiršti  
šawu peršonibu, aismiršti  
išdeenas ruhpes — Šewišauž  
zihna, wišleelalā, wiššlāi-  
štalā un šwehtalā zihna wišā  
žilwezes wehšturē! Ši un  
šatrezeži galigi muhščigū  
wehrtšibu, šchširu waldbu!  
Muhšu išleetas ašinis lai  
ir neiššmetams špehla awots  
Šawā zihnā un šchawšmigs  
beedinoschš špehš muhsu  
pretineezeem!

Beedri un beedrenes! Muhšu šar-  
šanee un melnee šarogi lai dšitā žeenibā  
nošlihgt pahy krituščo waronu šapeem;  
lai šatra ašis wehrtš šlatu uš wina pa-  
leelam un šmešas jaunus, neiššhštostchus  
špehšus preeščā šahlalās zihnas!

Muhščigū peemina un šlawa kritu-  
šcheem waroneem!

## Muhščibā pawadot.

Beedri! Šchodeen, 23 martā, mehš  
opbehdam uš Marša laukuma šawus kritu-  
šajos waronus. Zeeščās rindās no wišam  
pilšehtas malam brihwā tauta pawadis

štepušchees, la uš šautumes beškeem —  
ja, šaremt lodi meesās un nošriš nešh-  
wam gar šemi — ta naw leela leeta. Bet  
dabut eemainojumu krukštš jeb wehderā  
un štundam ilgi degt eemainojuma drudži,  
walštit šawu šaplošito šermeni pa šlapjo  
šahli, meklejot wehš walganuma un šla-  
titees nešchehligi šilajās debesš, šapehž la  
nolahdetās ašis arween wehl negrib pahy-  
wehrtšes par štilu...

Es nowehrtšos no teem, es peespee-  
šču šemi nešlatitees uš ščo širgajoščo,  
dihwaini - raibo nahwes šplastiku.

Es domās ešmu jau šahlu un šehdu  
mahjās, šawā darbistabā. Šaršijas šafe  
šahw tā omuligi manā preeščā. Man  
pretim uššaida man mans grahmatu

uš pehdejo nelaišu dufu tos, las krita žih-  
nā ar patwaldbibas bendem, zihnā par  
muhšu nahlotni.

Uš Marša laukuma paželšees brahtu  
šapenes, paželšees muhščigūš peeminelis  
un runās ar mums, uš wisu šemju darba  
šautu, par zihnu un ušwaru, ranās par  
kritušcheem neweenadā zihnā un mums —  
garās zihnas laimigeem mantineezeem.

Zeeščās rindās ees brihwee pilšoni  
nodot muhščigu šlawu kritušcheem, ne  
beišamam rindam žaur muhsu dwehšeli  
aišees žihnitaju tehli: druhmais Kitešew?,  
ugunigais Šehšjabows, domigā Šofija  
Šerowštaja, naida nemeeru pilnais Šolaws  
un wišš tee nobenšeteem un šauteem pažchā  
Kreewijā un nelaimigā Šatwijā žetumos,  
šauloš, uš eelam un pa leelžeteem, wišur  
— wišur. Wini ir kritušči no bendes  
rošas, bet wini naw mirušči. Muhšu š-  
rdiš tee dšihwo un runā uš mums leelos  
zihnas wahrdus, lai mehš nepagurštam,  
lai mehš ušwaretum, ejot no weena etawa  
uš otru zihnā nar wišas žilwezes brih-  
wibu.

Šee kritušču beedru šapenem lai  
pahraem muhs ta fajuhšmas un špehlu  
šchahš — las dšimš tilai leelos wehštures  
momentos: „Nepaguri!“ Kritušchee wa-  
roni war no mums to prašt. Newajaga  
teem weltigas un nešpehžigas ašaras.

Šan šrdiš mums šlumst, bet behru  
dšeesmas žaužas ar zihnas dahrdeem:  
mums jaet tahlat zihnā par tautu brih-  
wibu un weenibu šožiališmā. Šrahmatā ar  
melnām šopam eeralštam mehš pagahntoš  
dšeesmas, lai tos šchawšchalas un breeš-  
mas aiššlahjas tā melnā nakti. Šai tagad  
ataušt pee wišas pašales melnās mehmas  
debess dšihwee ašnsdširštostchee ugunigee  
wahrdi.

„Wisu šemju proletareešči, šaweem-  
nojatees.“

## 9. janwarī 1905. g. — 17. martā 1917. g.

Motto: Reicht die Kreuze der Erden.  
Alles sollen Schwert werden!  
(Rewoluzijas dšejneela Šerwegha).

Ne nolaištām galwam un nospeštām  
šrdim mehš šchodeen wadam aišgahjušchos  
uš pehdejo dufu. Ne pašemibas ašaram,  
bet gan dufmu leesmam ašis. Ne waima-  
nam, bet kaujas šauzeeneem uš luhpam.  
Ne šalauti waj negurušči, bet drošmes  
pšini uš jaunām zihnam. Šo bes zihnas  
naw galigas ušwaras!

9. janwarī 1905. g. uš Seemas pili  
Peterpils pluhda štrahdneeku puhi, ar  
luhgumu pee šawa Šemes lehwa. Šee bija  
nemeerneeki, bet pehž weza Kreewijas pa-  
raduma — nemeerneeki, žekos kritušči.  
Bet ari tahdi nemeerneeki Kreewijas Ša-  
ram iškšās newelaischami. Winiš pamahja  
ar roku. — Uš šina mahjeenu wina pa-  
demigee wiršneeki šomandeja uguni un  
wehšošigi pašlaušgeee šarewji pažehla šlin-  
tes pret šaweem brahšleem. Seemas pils  
šaulums pahypluhda ašnis un „nemeer-  
neeku“ pulki iššlida. Bet wini paguwa  
mehrzet šalatišus šawu brahtu ašins pluh-  
dos un — pa wisu Kreewiju pažehlās  
wina šarlanašaršo karogu rindās.

13. janwarī tani pat gadā Rigaš pee  
dšelšetilla lihšigā šlepkawošchana, tilai  
mahalā mehā. Tahdi pat upuri pehž upu-  
reem pa wisu pažchō Kreewiju, bet tee ti-

\*) Šawjat krukštš uš šapeem no šemes,  
wiši tee lai par šobineem wehrtšas!

plaukts. Manu šlatu wiktina mani eemih-  
šotee šlakti — un manā preeščā guš uš-  
šchširta grahmatu grahmata: Šaušis. Un  
es šasu un juhtu, la brihnišchš darba  
meers eepuhšt manās ilgotšchās ašnis.

Durwis atweras. Wina meitenite un  
puššis, las pašlaban tilai ir šahjis štaigat,  
eebahšch deguntiau pa durwim.

„Šapin, waj mehš drihštam?“

Es pamahju ar galwu. Tad wini  
išplehšch rožinas un kluhp man wirši: Ša-  
pin! Un jau tee šahpi man klehpi un  
šehšchah šahnenišli uš žeteem un mehš „jah-  
jam šarā“.

Šee aplampj mani šawam mihštām  
rožinam, — bet beišot es nošratos no

lai šihme uš zihnu šahlumū. Rewoluzija  
pilnā gaitā pa wisu pažchō Kreewiju un  
17. oktobri, šchšekt, itlā patwaldbi-  
bas wara buhtu lausta. Bet tilai šchšekt,  
jo dezembra paželšchanaš išbeišjās ar wal-  
dbibas ušwaru. Aital bešgaligi upuri šweh-  
rišlās reālžijas rošas. Šodu ešpedizijas  
— moku šambari — šaula teefas — ša-  
ratawas. Šiškū laudšes... Šepnu dumpi-  
neeku lihšu šapi.

Šairat šā 10 gadus tilai tumschā  
reālžija un došja apalščšemes dunona.  
Ša išlausās uš ašru, tad šara breešmas  
galigi šatrez patwaldbibas autoritati. Šad  
patwaldbiba domaja, la wina walda štip-  
ral, la jel tad, tauta, t. i. štrahdneeziba  
un šemneeziba — šaldatu šchinezos, ga-  
ligi grauj žara namu un ta patwaldbibu.  
Bet wehl pehdejo reiš patwaldbibas ešš  
praša nahwes upurus. Peterpils eelas wehl  
reiš šlajina tautas pulku ašinis.

Šchodeen mehš wadam uš pehdejo  
dušas weetu ščo krituščo waronu, la ari  
nešauščo upuru, mirštigās atleetas. Uš  
bijušchā Marša (šara deewa) laukumā  
paželas atšewišchlu brahtu šapu weetā  
jauni šopeji Kreewijas brāhš u  
šapi, rewoluzijas upuru brihwibas pee-  
minai. Šče šopojas wišas rewoluzionarās  
Kreewijas lahštš pret pagahnti. Un šče  
aušt Kreewijas „brihwibas šelta rihts.“

17. martā šop par wišas  
Kreewijas rewoluzijas upuru peeminas  
deenu...

Ne nolaištām galwam un nospeštām  
šrdim mehš šchodeen wadam aišgahjušchos  
uš pehdejo dufu. Ne pašemibas ašaram,  
bet gan dufmu leesmam ašis. Ne waima-  
nam, bet kaujas šauzeeneem uš luhpam.  
Ne šalauti, waj nogurušči, bet gan droš-  
mes pilni uš jaunām zihnam. Šo bes zih-  
nas naw galigas ušwaras. Š.

## Šara upureem.

23. martā—rewoluzijas ušwaras, bet  
rejš ar to ari šehru deena. Šehru plih-  
wuros tihti, muhsu šarlancee kaujas šarogi  
noleezas pahy waronu šapeem. Bet ne ilgi  
šwehloščo tautas dufmu šarlano leesmu  
aplahš šlumju un šehru pelni. Ne, tā iš-  
šchawšees jaunās, wehl špoščalās, wehl  
šwehloščalās leemās, lai turpinatu šahltu  
zihnu lihš galigai ušwarai, lihš galigi  
buhs šagranti pehdeje dešpotišma žetol-  
šchā, lihš galigi buhs aptureiš šapitali-  
štitšas šelta waras roditais tautu šawšar-  
pejš išnihžinaschanas šaršč — žilwezes brih-  
wo dwehšeli šchawšošchais leetuwens!  
Bihš aptureti buhs nebeišjamee žilwezes  
ašnu pluhdi, kuri pluhdušči par upuri  
nešahhtigajam šelta šekam, kuri šajā pat  
šailā nošlalojušči wina pamatus.

23. martā mehš atminešmees beš  
teefchajeem rewoluzijas waroneem, kuri  
gahjušči zihnā par brihwibu, ari tos mil-  
jonus, kuri uš wišam šrontem šchāj šarā  
lehušči štraumem šaršas, pehž atreebibas  
warmahlam kleedšochas, nahlotnes zihnas  
dihgšus šemi nešochas ašinis. Šeme, šura  
tās šemi uššuhliš, dos iš šam jaunās  
špehžigas, ašinigas pašaudšes, šuras to  
brihwos no iššuhžēju, nospeedeju šchahugām.

Lahsts šlepkawam,  
šlawa kritušcheem!

teem, nošehdinu tos uš grihšas un raidu  
tos pee mamās.

Un tad —

Šauna aina. Žil šlaidri es to redžu.  
Šahdu šwehtdeem mehš ešam išgahjušči  
šatumos, aij pilšehtas — ar šewu un  
behrneem. Es šajuhšminats apluhštoju  
šwaigo, šako šlawu un šawus šwaigos,  
šahrtos behrnišus. Šee wahšajas pa šah-  
šiti, šersta šaurišus, šmaida man pretim  
un gawile laimigi un šer gumijas bumbi,  
šo es teem rotatošotees šweešču šretim.  
Un debesš šahjas wišam tam pahri til  
šlāisti — šilas un šwinigas, it la šam wa-  
jadšetu weenmehr tā palikt un nu Dora  
šmaida man šusu šretim...

Uš reiš es šatruštšos — es šajuhstu

# Lai dsiwo rewoluzija un zihņa par sozialismu!

## Muhſu tauteſchi.

21. martā Teniſchewa koncertu ſaſlē notika miſpahrēja latweſchu ſapulze, kuras rihſotaji bija Peterpils „tautiſke“ pihlari kopā ar walfis domneſeem Goldmani un Sahli. Uj ſapulzi bija uſaižināti wairaku ſabeedriſtu organizāciju un grupu preeſch-ſtahwi, Saweeſgās beedribas beedri un wehl ſchahdi tahdi nenoteiktu kategoriju dalibneeki. Bija eeraduſis arī laba daļa no fabriku ſtrahdneſeem, jo ſapulze bija deegān plaſchi un laika iſſinota. Dalib- neeku ſtaits iſrahbijas par pahrat leelu, lai noihretās telpās winais wifus waretu uſnemt. Sahle bija wahra da teſchā no- ſihmē apſehita no eeſchā netilufcheem klau- ſtajeem, kuri praſija eelaiſchānu waj ari ſapulzes nenotureſchānu. To paſchu pra- ſija ari ſapulze. Telpu pahrſinis atteizās eelaiſt wairat par noteikumos paredſeto ſkaitu, lai gan eepreeſch telpu noehme- jam bija ſolijis laiſt wehl ſinti diwi waj trihs wirs normas. Pehz nejehdſiga jan- dalina, kurſch bija iſſauts no ſchis ſapul- zes ar nodomu waj bej nodoma neprakti- ſlās rihloſchānas, ſapulze nolemj eelaiſt, zil peekauj telpas, ſehdi noturet, bet troſch- noſoſcho telpu pahrſini weentahriſchi iſweſt no ſahles.

Pehz tam ſahlas ſapulzes „raſchigā“ da- ta. Daudi laika teel noſiſts ar deenas ſahrti- bas uſſtahbiſchānu, tam par zehloni newee- nadās domas par to, kaſ buhtu apſlatāms un lahdā lahrtibā. Beigās peenem ſchahdu deenas lahrtribu: jautajumu uſſtahbiſchāna w. domneſeem, karſch, Latwijas autono- mija, latweſchu kongreſs. Pirmāis deenas lahrtribas punktis iſſauz tilai weentahriſchu iſrunaſchānos un beigās atkal julas un ſlandalu. Tā la domneſis Goldmans pa- manijees jau aiflaiſtees lapās nelo labu no ſapulzes preeſch ſewis neparedſedams, tad atleel tilai Sahliſis. Jautajumi teel uſſtahditi ſchahdi: waj abi latw. w. dom- neeki pabalſta Rīgas melnſantneezijis pil- ſehſtas domi, tā tas ſinots lahdā no Rīgas Str. Dep. Padomes „Sinotaja“ numu- reem, waj Kraſtkalna eezelſchāna par gu- bernatoru ir domneeku nopelns, waj teſa, ta w. domneeki tant brihbi, tad paſlubi- nata Laurijas pili Jaunās Waldivas no- dibinaſchānās, atſtahjuſchi ſawas weetas un wehl baſchi ziti blatus jautajumi. Sahliſis weentahriſchi noraida wifus ſchos jautajumus, tā nedibinatus un ſapulze atſihdama ſcho jautajumu par maſal ſwa- eigu, neta kara jautajumu, wehla laika dehl nolemj nebebatet.

Par karu runā Petrewitzs un no- ſtahjotees prinzipā pret karu, tomehr ſala, ta tagad ſtahwolliſis groſſiees un karſch gribot

ranizu uſ muguras, es nemu ſawu ſinti — es atkal redju mirokus pee manam lahjam — mans Deems! Rā tas ir ee- ſpehjam! Rā abas ſchis paſaules war paſtahwet til breesnigi tuwu weena pee otras!

Un mehs ſotojam tahſat geram jau- najai, ſwaigajai liķu raſchāi. Ne weens neruna neweena wahra. Redſird neweena jola. Rā wini paſagchus nowehra ſawu ſlatu ſahnus, kad mums preti rehgojas lahdā pahrat raibi ſaploſſis liķis.

Kas gan noriſinajas ſchajās galwās? Pa leelakai daikai tee ir ſtrahdneeki, tixgotaji, amatneeki un lahrſtrahdneeki. Wini paſchi wehl naw oduſchi pulwera ſmalu, wehl naw redjejuſchi laujas uguni. Tāpehž gan wini til klufi tikuſchi.

Te uſ reiſ atſlan baſſs man blatus, un man iſleelas, it la ſchi ſlana atſtas ſauſi pret klufumu:

„Nu, ſchee jau te guķ, tā pagales!“

„Tas bij hollſchneets man blatus. Tad arī winiķ apluſt un man ir ap ſirdi, itkā es waretu ſlaidri laſit aij ſchim bil- lajam azim, itkā es waretu rolam tauſtit, kaſ tur groſas pa ſchim noſpeetajam ſmadhenem:

„Wiſi wini nahl no tās otras pa- ſaules, kur dſihwe muhs glahſtija un laimigi apſlawa muhs ķermeni. Par zil- weleem juhs muhs bijāt padarijuſchi! Tapat tas wairs neder — la mehs eſam bijuſchi zilweki. Tagad preekam un mihle- ſtibai naw wairs nelahdas wehrtibas, tagad meſſai un dſihwibai naw wairs

negribot eſot jaturpina, lamehr Bahzijas Anglijas, Franzijs u. z. walfſtju prole- tariats iſwedſchot to paſchu, to Kreewijas proletariats, jo zitadi nahſchot Wikums un zentſchotees ſalauſi brihwu Kreewiju. Tad uſſtahjas lahdā latweſchu bataljonu aiſſtahwō, kura runas lodols bij tas, la lihdj karam latweſchus neweens naw pa- ſinis, bet tagad tos ſinot wiſa paſaule. Sawads lepnums! Bilweks atrod par ee- ſpehjamu lepotees ar to, par to kaſtram buhtu jalaunas: latweſchu ſtrehneeki ta- puſchi wiſas paſaules azis par iſhteem kara un iſnihžinaſchānas fanatikeem, kaſ allſt tilai pehž aſins iſleſchānas, kaut wina upuri it beeſchi ſtahw pretim neapbrukoti ar uſ augſchu pazeltām ro- lam. Ta ir ta pati meſchoniba, par to pehla Bahziju un ar to ne lewotees, bet no ta kaunteees wajabſetu. Tahlal uſſtahjas wairati runataji, kuri pateizotees ſahſſinatam runaſchānas laikam (10 min.) newar peeteefoſchi iſteittees. Wikumā teel atſihſtitas diwejadās domas par karu. Weeni praſa wina turpinaſchānu wiſmaſ lihdj Bahzijas iſdſihſchānai no Kreewijas, otri ir par kara iſbeigſchānu bej kontri- buzijam un anekſjam un meera ſleh- ſchānu uſ tautu paſchnoteiſchānas pa- mateem. Bahrejšs domu ſtarpibas paſtahweja ſihlumos waj wehl nepete- loſchi noſlaidrotās jautajuma daſās. Pahr- leezigs ſapulzejuſchos wairafums iſrahbija ſawu peerſchānu kara preſineeſeem, kaſ praſija kara iſbeigſchānu. Wehla laika dehl ſapulzi nolehma pahrtraukt un jautajuma apſoreſchānu un lehmumu peeremſchānu atlikt uſ nahſtoſchām ſapulzei, kuras, ja teel ſaſaultas, jaſaſauz telpās, kaſ dotu eeſpehju peedalitees plaſchalam maſam.

Tahda tā tautiſā latweſchu wiſ- pahrejša ſapulze wiſa ſawā behdigā pateeſbā. Pateeſcham gruhti tijet, la ſapulzes rihlo- taji ne bej ſewiſchla noluhka bija ſaneh- muſchi til neezigas telpas preeſch wiſ- pſehrejšs latweſchu ſapulzes. Wina intere- ſes, tā tas redſams no uſſtahbitās deenas lahrtribas, no ſapulze iſteiktām weleſchānām — nepaſawetees pee kara jautajuma, ap- ſpreiſt Latwijas autonomiju — bija pehž eeſpehjas ſaſchaurinat ſapulzes ſaſtahwu, aprobekhot debates, peenemt tautiſki- bur- ſchuaſiſtus lehmumus un iſfleegt tad ſcho ſapulzi par wiſu Peterpils latweſchu ſa- pulzi un par wiſu latweſchu lehmumeem, lai ar teem operetu ſawu intereſchu labā pee walfis noteiſchējās lahrtribas un demokratiſa- zijas noteiſchānas tuwalā nahſotnē. Tam- dehl ari ſapulze nehma til newehlamu wirſeenu un paſtahweja gandrihſ weenigi no ſkandaleem. ſchi ſapulze wehl leeku reiſi peerahdija, ta muhſu birgelibai, tā

wehrtibas — ſche noder tilai aſinis un liķi. Rā mehs tajā, atſtahtajā paſaulē trihzejam, tad redſejām zilwela dſihwibu breesfuds! Rā mehs metamees eeſch dego- ſchā nama, lai glahblu iſ ta wezu, ſlibu mahminu, kaſ ſen jau ilgojās pehž nahwes! Rā mehs daſchlahri lehjam leduš aukſtā upē, lai iſrautu no winas klufajeem uhd- neem iſſihltoſchu, bada pamiruſchu behrnu. Mehs newarejam dazeest, la lahdā ſlepeni muhſu ozu preeſchā mehginaja pahreet winā paſaulē. Palahruſchos mehs glahbām no zilpas un gruhdām winaš atpaſat eemihā dſihwē. Puſſapuwuſcheem grehzi- neeſeem mehs ſchehlſrdigi lahpijām wezo ķermeni. Ar pilem, drapem un plaſhtereem, ar puſſchlotajeem, profeſoreem un ſturgeem, ar uguni, ar operāzijas naſi un elektriſitati mehs lihdſejām paguruſchāi un wahrgu- ſoſchāi dſihwibai atkal tikt uſ lahjam un uſſurt dſeetoſcho dſihwibas leſſmu ar ſchahbelli un radiju nu wiſeem ele- menteem.

Mehtj wirs ſemes nekā zehlata, ſweh- tala, tā dſihwiba. Dſihwiba mums bij wiſs, bij mums wiſdahrgalā manta wirs ſemes . . .

Un ſche nu guķ ſchi wiſdahrgalā manta — ſche mehs guſam iſſchaiditi un ſaploſſiti — nizināti tā piſchki zeka malā . . . un mehs ſotojam teem pahri, tā pahri puteelkeem un gruſcheem.

(Turpmat weh.)

ſtrahdneezibai, la ſapraſchānās ſtarp ſchim diwām ſchiram naw wairs eeſpehjama, la ſatrai ſchirai jaet ſawu zeku, jaet kopā ar ſawas ſchiras politiſto partiju. Birge- liba, war buht, wiſlabatā gadijumā de- motratifla, bet nelad ſozialdemokratifla, turpretim ſtrahdneeku ſchira newar buht zitur, la tilai ſozialdemokratijas leheri. Sapraſchānās te naw eeſpehjama. Weeni runā par dahrgo tehſemiti un tautas godu, lepnumu, otri — par ſchiru intere- ſchu, ſtrahdneeku apſpeeſchānu, waldoſcho ſchiru gaſchānu, zihnu par ſozialismu.

Muhſu zeki ſchiras. Mehs eſam pirmā un galwenā lahr- tā ſtrahdneeki — burſchuaſi- jas nahwigalee eenaidneeki. —na.

## Iſ partijas dſihwes.

„Ruſſkij Reno“ ſtrahdneeku ſa- pulze. 19. martā notika pee mums ſa- pulze, kura nolehma:

- 1) Iſteikt pilnu uſtiziſu ſtrahdneeku un Saldatu Deputatu Padomei un pado- tees winaš noteikumeem un uſſaukumeem.
- 2) Noteikti paſinot, la tag. politiſkaiſ ſtahwolliſis Kreewijā ſtipri uſtrauz ſtrahd- neeku ſchiru. Mehs gatawi lahrā laika eet zihnā pret muhſu eenaidneekem, kuri ap- draud muhſu eelaroto brihwibu.
- 3) Praſt no ſtrahdn. un Saldatu Dep. Padomes, lai wina peepraſtu no pagaidwaldivas, lahdu ſtahwolli wina gri- eekent eeſchjā un ahrejš politiķā un lai wina par ſcheem jautajumeem dotu atbildi atſlahitbai.
- 4) Peepraſt no ahrleetu ministrijas, lai wina dellaraziķā nelawejoſchi paſinotu ſawus meera noteikumus un ar to norautu burſchuaſijai maſtu un atſlahtu winaš eelarochānas zenteenus.
- 5) Peepraſt, lai neatlahrtotos melu ſawu iſplatiſchāna par frontes pahrtrauſchānu un tml. promolatoriflas ſinas.

Bej tam leelam preeſchā greetees ar uſſautumu pee armijas uſ ſlotes.

## Apdroſchinaschānas Konferenze.

ſtrahdneeku Apdroſchinaschānas Gru- pas uſ 25. martu ſaſaujamās pilſehſtas apdroſchinaschānas konferenzes deenas lahr- tiba.

- 1) Ropeju pilſehſtu ſlimo laſu orga- niſchāna pilſehſtās un rajonu laſu orga- niſchāna atſewiſchlos ruhpneezibas ra- jonos.
- 2) Pilniga ſtrahdneeku paſchwaldiba ſlimo laſes.
- 3) Ahrſta palihdſibas noboſchāna ſtrahdneeku roſās.
- 4) Apdroſchinaschānas iſplatiſchāna uſ wiſām algota darba ſpehla kategorijam un uſ wiſeem Kreewijas apgabaleem.
- 5) Gemakſu pahrneſchāna uſ uſneh- mejeem.
- 6) Par pirmajām 13 nedekam nelaimes gadijumos ijmakſas no- liſchāna uſ apdroſchinaschānas beedribam.
- 7) ſtrahdneeku preeſchſtahwneeziba apdroſchinaschānas beedribas un ſakroptoto ekſpertiees reformā.
- 8) Pilniga Apdroſchinaschānas Ko- miſiju un Padomes reformeſchāna.
- 9) Wiſu to apdr. komiſiju un Pa- domes lehmumu atzelchāna, kaſ runā pre- tim ſtrahdneeku intereſem.
- 10) Par Wikreewijas ſtrahdneeku apdroſchinaschānas kongreſa ſaſauſchānu.

ſtrahdn. Adr. Grupas Kōmiſija.

Iſ ſtājenes. ſozialdemokratiflā grupa, kura ſcheit paſtahweja ari pirms rewoluzijas, nelahdu aktiwaku darbibu at- ſihſtit newareja pateizotees ahrlahrtejeem ſchāungeem, ſpehlu truhlumam, tā ari meeſtina wiſpahrejeem apſtahlkeem. Tilai ſahlot ar rewoluziju darbiba atſihwojas un beedru ſtaits manami peeaug.

Notilufē beedru ſapulze wiſos ſawos lehmumos peeweenojās tai poſijitai, lahdu lihdj ſchim eetureja Kr. Soj. Dem. Str. P. Zentrālā Komiteja un momenta dar- bībā pilnigi peeweenojās teem loſungeem un taktikai, lahdā teel paſchulail eetureta no rewoluzionarās ſozialdemokratijas. Tila ſaſautis ari plaſchāks ſtrahd-

neeku mihtinſch, kurā peedalijās 600— 700 zilweku. Partijā peeteizās 20 jaumi beedri. Tila organizeta pagaidu ſtrahdneeku deputatu padome, kurā eeet 16 lozēki. P—Its.

## Sabeedriſkā dſihwe.

### Saldatu organizācijas uſ frontes.

Rīgas rajona ſaldatu un Organiza- zijas Komiteja nolehma zenſtees:

- a) Pehz tuhlietees Saldatu Depu- tātu Padomes ſaſauſchānas no wiſām 12. armijas kara ſpehla nudaſam, pa wee- nam zilwekam no lahras rotas.
- b) Pehz Saldatu Deputatu Padomes atſihſchāncs no 12. Armijas ſchtabā.
- c) Pehz Saldatu Deputatu neaiſla- ramibos.
- d) „12. armiju Saldatu Deputatu Sinojumu“ iſdoſchānas.

## Wehſtule no Rīgas.

Wiſi pehdejš laika notilumi un we- žās waldivas repreſijas pret eedſihwota- jeem un ſaidateem bija til ahrlahrtigas, tā lahris, kaſ ſeloja wiſeem notilumeem, ar pahrleezibu gadija lahratrofu tuwoja- mees. Bet wiſa wehriba tika greesta uſ galweneem ruhpneezibas zenteem, uſ Peterpili un Maſlawu. Lai gan zenſura ſihmulis gabdaja, tā nelahdas ſinas ne- teel lihdj mums, tomehr baumas nahja, tā minetās gatawojās leeli notilumi. Bet tad no Peterpils nepeenahja wairs nelah- das ſinas un pat awiſes ne, tad pehž ſinam ſlahpſtoſchā ſabeedribas daļa nolku- wa ſoli nerwojā gara ſtahwolli. Pirmās telegramas par Peterpils notilumeem pa- rahbijās weetejšs awiſes 3. martā un tad ari tilai ſaraufitā weidā. Wiſas telegra- mas tā iſrahbijās, bija aiſturejis Rīgas zenjors un tilai uſ generala Ruſſla va- wehli laida drukat preſē. Kara ſalpeem jau laikus bija dots lahdā rihlojumus uſ aiſſtahweſchānos, jo uſ 3. martu uſ mahju jumteem bija uſwilkti loſchmeteji. Maſla- was eelā, Daugawas malā un zitur. Bet eewehrojot tagadejo Rīgas eedſihwotaju ſaſtahwu (Pa leelakai daikai tilai behgki) un ſtrahdneeku organizāciju truhlumu ne- lahdas ſapulzeſchānās nenotika. Un pee tam muhſu apbrukotā tautas daļa — ſal- dati bija gatawi tā lawina gaſſtees un noſlauzit wežās waras ſtutetajas-polizi- ſtus. Tā wiſs noriteja meerigi iſdeeniſchā gaitā un loſchmeteji noſuda no jumteem. Bet lihdj ar to ari nahja pawehle polizi- ju atzelt un atbrukot. Bet ari tad Kraſt- kalns wehl ſinaja, tā lihdſchinejā polizija palikſhot pee eedſihwotaju mantas apar- gaſchānas, tilai politiſkās leetās nedarbo- ſchotees. Bet eewehrojot ſaldatu naidigo iſtureſchānos pret poliziju, Kraſtkalns laikam baidijās ſcho ſolijumu iſweſt. Un teeſcham polizijas atzelchāna ne lo kaunu neatneſa. Bet lahrtiba pilſehſtā bija preeſch- ſihmiga un pat ſahdſibas ir maſinajuſchās. —Tad ſahlas muhſu dſihwites otra daļa — ſabeedriſkā darbiba. Bet ta ir weenmuſiga un eet tauſtibamās, tā jau tas paraſſs pee muhſu pa labi un pa kreiſ ſwahrtſtoſchās ſihlpiſkonības un atliuſchās inteligenzes. Naw galwenā dſineja ſpehla — ſtrahd- neeku organizāciju ar ſawu noteikto un zeeto uſſtahſchānos: Laipoſchāna un wilzi- naſchānās tilai nowed pee tā tā Kraſtkalns ar beedreem jau ir attapuſchees no pirmā apjukuma un ſahſ ſtahdit preti ſawas pri- wilegijas. Rīgas ſabeedriſkās organizācijas joprojam tilai grih luhgt, bet newar ſa- praſt, la wajaga til nemt, lo rewoluzija ir gumuſi. Pat miliziju ſaſtahbiſchānu Kraſtkalns grih atnem ſabeedriſkam orga- niſacijam, wārhuht lai tur eeſliku wahju „lelſchuhneru“. Un pee wiſa ta ir wai- niga ſabeedriſko organizāciju kuhtriba un wahjums. Z.

## Tri agitators!

Mums wairat reiſ jau ſinots par lahdu awiſchu pahrdeweju uſ Podokſtas eelas un ſagorodnij proſpekta ſubra pee wiſpahre paſihjtāmā ſlawenā „baſnizas nama“, la ſchis wiſhrelis, kurſch lahrū de- nu pahrdob wairat ſintus muhſu awiſes

# Beedrus strahdneekus sozial-demokratus usajina eestabtees partija.

Wajadiga 2 beedru eestahana. Peeteittees war Rajona Biroja Petr. st. Laxtinskaja № 22, kv. 32.

numurus, mehdsot meenam otram muhhu awises pirzejam aistradit, lai tahdu awisi nelasot, jo ta esot ihsta melnds sotsas awise, winaas isdeweji — tautas asinau dseheji un wisa tas teefot darits par wahju naudu.

Agitazija jau nu paleel agitazija, bet kurai agitazijai buhs wairal selmu: muhhu „Zina“, kura noktuht pirzeja rotas, waj zihigojam „Zina“ mel-otajam — par to naw lo schauditees. Tagad wahrda brihwiba. Naw brihnum, ta weens otrs plahnpraktisch waj ween-lahrschi nopirts agents zenschas west mu-tiski to paschu kuhdschanas darbu, labdu wed bursh. prefe pret strahdneezifseem laif-rafseem un pret sozjaldemokratiju. Weza dseema par kuru wahrbus tehret neat-malfajas.

**Burshujflee patrioti — meli.** Tagad Pet. tel. ag. ari ofizijeli atfauz sian, it la Kronshchate saldatu deputatu padome nolehmuks relwifet un ari relwifefu muhhu domu beedra soz dem. laifralsta „Solos Prawdi“ telpas un tahdejadi nehmuks eepheju tai inahkt. Tas bij wajadigs bur-shujflee prefe, lai kuhditu saldatu un tumsho publi pret meera prahtajeem un wispafr sozjaldemokratiju. Tagad schis melu finas teel ofizijeli atfauktas. Bet kuhdschana pret strahdneezifsto prefe tur-pinas. Daiti ir brihwi. Melnschintnekti ir mirusch. Bet totees muhhu liberati un demokrati nepaleel palak agraleem pogrom-schistseem.

**Seeweefchu teefibas.** Ministru preelshchetais Ewoms 21. martā pee-nehma seeweefchu delegaziju, kura bij eera-dusees pehz possaidrojuma, ta saprot pa-gaidu waldiba wahrdu wispa hrejas wehlechanas teefibas; waj wiai saprot sem schi wahrda ari seeweefchu teefibas. Ewoms atildejis, ta pagaidu waldiba par scho jautajumu zitadas domas nekad bi-juks neefot un ta tad schis jautajums pil-nigi otkrihtot.

**8 stunda darba deena.** Strahd-neeku un Saldatu Deputatu Padomes Ispildu Komitejai no wijam Kreewijas pussem peenabl peeprahtjumi waj drihs til-schot 8 st darba deena eeweista wisa Kreew-ija. Scho peeprahtjumu ir til dauti, ta Ispildu Komitejai naw eephejams atbildet uf latru atfemischti un tapehz wina ar prefes palihdsibu pasina, ta 8 st darba laika eeweefchanas projektis teel steidigi is-strahdats un orihja laika tiks pubizets. Petrogradā 8 st. darba laika eeweiste uf Fabrikantu beedribas un Str. un Saldatu Deputatu Padomes weenofschanas pamata.

**Zurjewa.** 21. martā nodibinajds pilsehtas mitizja libdschinejds itudentu mitizjas weeta. Schi inahkt „Saldatu, Strahdneeku un Studentu Delegatu Pa-domes Siojumi.“

**Rischnij Nowgoroda** 21. martā tika notureta semneel deputatu sapulze. Sa-pulze atfina, koweeniga warouh eja waisa lah-rtiba Kreewija esot demokratiska republika. Atreeziba uf agraro jautajumu sapulze atfina, ta wisa semei japahrjot waisis rotas un jateefot isleetotai no darba tau-tas. Semes atwabinafchanas un fadali-fchanas formā esot jaishtadajot jatwerfmes sapulze.

**Grusintias sozjalisti federalisti.** No Izkus siao, ta 18 martā notureta sapulze, sozjalisti federalisti iteifuschi wep-leschanis. lai jatwerfmes sapulze nolemtu eeweist Kreewija federalistis republika un libdi ar to peechkirtu Grusintai un jizam masajam noz jam territorialo un nazionalo autonimiju uf plafseem, demokratifseem pamateem.

**Sowara.** 20. martā nodibinajfsees ispidu komiteja, kura eegihjufchi pa wee-nam preelshchahim no wijam paitah wo-fscham semneetu, saldatu, ofiieru, studentu un brihwo profesju organiazijam.

**No Rischnij Nowgorodis.** In-nahjis pi wais numurg „Strahdneeku un Saldatu Deputatu Siojums“ („Известия рабочих и солдатских депутатов“). Semodolsta junnais organe jar laweem tuwadeem utdewumeem uistahda Sowerf-mes Sapulzes safaukschamu, demokratsu republika, saldatu pilsonisko teefibu atih-fschanu un usajina miwa ougiti turet

brihwibas karogu, usizigi strahdajot pee-dsimtenes pohweidofchanas. Organs uf-ajina neajmirst, ta wehl ne weenreit ween-buhs jafozetas aistahwet demokratijas ee-larojumus pret tumsho kontrawoluziona-ro spehlu usbrulumem. Wef tam Sal-datu Deputatu Padome ir pajehluft pee-prahtjumu par peeprehtas basnija eescha-nas un gawefchanas atzefschanu, kas ir nefaweenojams ar apfinas brihwibu, ta ari wisa pilsonisko brihwibu peechkirt-schamu wahju un austreeschu dsimuma personam.

## Ahrseemes.

### Seemet-Amerikas Soweenotās Walfis nu meers.

Zaunatas t legamas, labdas sanem-tas par Amerikas un Wahzijas sawstar-pejam atteezibas schahdas:

**Washingtonā** 21. martā. Ahrrectu komfijas preelshchetais depu-tatu palatā Feuds redigejis komfijas refo-luziju, kura pasina, ta Wahzija un S. Am. Saw Walfis atrodas tara atteezi-bas Resoluzija pilnwaro presidentu at-klahkt tara darbibu pret Wahziju.

Dira telegrama no tas paschas dee-nas wehsta:

„Kongresa lozellis Gudwins izis kongresam preelshchā resoluziju ar apweil-ummu kreemu tautai demokratifskos walfis lahrtibas eeweefchanas gadijuma.“

Tahdas finas is Amerikas.

Ne wahrda par meeru, ne wahrda par to, ta Kreewijas revoluzija dod ee-ispheju taru inbegt par labu abam pussem. lai gan daschas nedetas atpalak Amerika wairal, ta jehbur runaja par meeru. Ra redjams eefarofschanas lahre sagrahbuks ari Seemet Ameriku sawas rotas. Un rakstu-rigi taimi tas, ta teefchi tad, kad Kreew-ija proletariate peeleef wifas publes, lai isb-ig-ju starptautisko sleptawofschanas darbu, tad Wahzijas un Austrijas proletariats schi brahtu imeizeenus revoluzionarai Kreewijai un tad Wahzijas s. d ja pirmo reis balfo wisa jastahwa pret tara budscheteem, schini pascha laika tara drudis Amerika aug un Anglija ar Franziju peereel wifus speh-lus, lai pahrautu wahju fronti, tad schis paschas „brihwos, demokratsifskas“ walfis fatriopto pat muhhu burshujflee pagaid-waldibas ta jau tendenziofas telegramas par Kreewijas revoluziju, par proletariata iturefchanos meera jautajuma. Ko lai kala par to? Waj tilat tas naw imperiali-stifskas burshujflee starptautifskas klies jauns tara gabjeens pret strahdneeku schi-ras atwabinafchanas zihnu? S. Am. Saw. Walfis ir jauns trumpis fabeedrot-rotas. Eropas imperialisti wahz spehtus lopā no wijam pafauls malam, lai ne-tautu paze t galwu revoluz onaram prole-tariatum, wifas pafauls strahdneeku rewo-luzijai. No ta, ta rihlofsees Kreewija Kreew-ijas proletariats un armija, zil wiai spehs un pratte darit speedeenu uf pahre-jam karojofscham walfstim, attarafees rewo-luzijas usjara ne tilai Kreewija, bet wisa jiwuifketa pafaulē.

### Emigrantu atgreeschands Kreewija.

Wef no Kreewijas subtneezibas ee-wahhtam sjaam Franzija atrodas 43 tuhst-fofchi Kreewijas pawalstneeku. Weena Pa-rihe ween 9 tuhstfofchi esauzama wezumā. Wif wia iteifufchi wehlechanos wisdrih-jata laito atgreeschans Kreewija. Libdi schi-ur isbraukufchi no Franzjas tit 10 zilwekt, starp kureem bij schi ari daschi sozjalistifskā organa „Pasiw“ redaktijas lozekt.

### Zürichē. Laifraifis „Arbeiterzeitung“

nodruta Wiktorā Wolera runu sozjaldemo-kratu sapulze Wini, kura Austrijas sozjal-demokratifjas wadonis teizis telofcho: „No-tifsum Kreewija nebuht naw angfu witt-gas poluitae anglis, bet gin teefcham Kreewijas revoluzija. Mehš jhniamees pret jarfatu, bet atteeziba pret Kreewijas tantam, kuras wars nedroud Eitropā, mehš ifskalam jawu solidariati ar tam. Peenahjis laiks flehgt meeru, Kreewijas proletariats — muhhu lab-lais fabeedrotais.

**Wahzija.** No Kopenhagenas siao, ta Kreewijas pagaidu waldibas usfaukums

Polijai un Strahdneeku un Saldatu De-putatu Padomes usfaukums wisa semju proletariatum Wahzija publizeti neefot. Tifai daschas prowingzes awifes par schiem usfaukumeem eeminotees ta par kaut lah-dam baumam.

**Stocholma.** 21. martā Sweedrijas sozjalistu libers Brantings un riksdaga deputats sozjalistis Ridens isbraukufchi uf Petrogradu.

Wahzijas sozjalistu mafakums, kurfch reichstaga noteikti uistahjds par meeru bef anefskjam un kontrubuzijam, ta no Kopen-hogenas siao, uisturot drihwo fatilimi ar Sweedrijas sozjaldemokratiju.

**Solande** No Amsterdamas siao, ta sozjalisti Wan-der-Guis un Ulijgens uistahdamees mihtina, kura tijis pahru-nats jautajums par Kreewijas revoluziju, iteifufchi domas, ta Kreewijas rewo-luzijas weenigais mehšis esot bijis west karu lihdj uswaras pilnam beigam. Starp Kreew-ijas burshujflee un proletariatu esot nodibinajufsees pilniga weenprahtiba. Pro-letariatum esot dotas teefbas nemit da-libu walfis jautajumu isfchirfchana. Ne-peezeefschamiba aissargat jau eeguhto, pee-spedichot proletariatu kertees pee eero-tifseem. Tahdas domas war iteikt tilai zilwekt, kas pawisam greifi sapratif Kreew-ijas notikumus.

## Usajinajums.

Usajinam beedrus, kureem ruhpetu latw. strahdneeku kulturela un schiras ap-finas lchmena labata nostahdschana, eefuh-tit rakstus kuras iteifitas domas par angfcha min jautajumeem safara ar tagadejeem notikumeem.

Wefstules adrefet: J. J. Zem-zaritju, w. red. gaz. „Cinija“, Troic-kij pr. 14. Petrogradē un

Petru Wejniseu, biro „Sewerной“ gruppi s. d. latsheij, Moskowской org. P. S. D. S. II. domf Moskow. Sojusa P. N. H. O. W. 2-oi Perswedenckij per. Moskwa.

### Kewas rajona fabrika strahdneeku preelshchahju sapulze

noteel zeturtdeen, plift 6 wafard Semjan-nikowa sawoda ehdeenigas teluds: Neusk. Zastawa Pr. sela Smolenskago stolo-waja zawoda Semjanikowa. Fabrifas, tu-ras wegl preelshchahju nebuhtu isbihditi, beedrus kuhdsam to idarit pehz eephejias ahtri.

## Kwichte.

Saneniti jaur A. D. D. no Kur-mifcheem kahda sapulze sawahki 116 ibf., kas nodoti R. S. D. Str. Partijas Pe-terpils latweefchu rajona komiteis rihziba preelshch rewo-luzionareem mehskem.

R. S. D. Str. Partijas latweefcha Rajona Komiteja.

R. S. D. Str. P. Peterpils organiazijas latweefchu rajons.

Mafkawā isnahkt L. Soz. D. jas B. K. ijdewumā

## „Sozialdemokrats“

Redaktija un ekspedizija: Prininginskaja № 37.

Maudas pabalstus Iuhdi fubtit uf adref: J. K. Danishefkomu, Prining-skaja № 37, w. redakciju „Sozial-demokrat“.

## Dr. A. Priedkalns

runajams eefschijas u. behrnu flimitas latru deenu, isnemot fwehtdeenas, no plift. 10—1 d.

Petrogradā, Podolskaja (Podolskaja ul.) 6 df. 32. tahrtums 5 31 98

### Parafstifchanos uf soz.-dem. deenas laifralstu

## „Zihna“

weenem: „Prometeja“ rajona biroja, Petr. st., Laxtinskaja 22, kv. 32

Ekspedizija: Troicckij prosp. № 14

Parafstifchanas mafja:

Wef peefuhstifchanas:			
Uf 1 gadu	13 rbf.	—	kap.
„ 6 mehn.	6 „	75 „	
„ 3 „	3 „	50 „	
„ 1 „	1 „	25 „	
Ar peefuhstifchanu:			
Uf 1 gadu	14 rbf.	—	kap.
„ 6 mehn.	7 „	50 „	
„ 3 „	4 „	— „	
„ 1 „	1 „	50 „	

Atfemifskis numurs m. k. f. 6 Kap.



## „Zihnas“

ifdalamas weetas:

- 1) Zihnas ekspedizija, Troicckij pr. 14.
- 2) Rajona biroja, Laxtinskaja 22, kv. 32.
- 3) Latw. Labb. beedr., Petr. etorona, Bolfshoj pr. 71.
- 4) Kufura graht. weif., Gorochowaja 64.
- 5) Trauberga „ „ Shirokaja 1.
- 6) Golta „ „ Zogorodnij pr. 24.
- 7) Pee Wanklo, ug. Zwgorodnago pr. 3 Tobolfskoj ul.
- 8) Wimaja sawoda, (wzrywatefnyj otd.)
- 9) Kuffloje Reno sawoda Wyborkek. et.)

Meleleju labu

### Wenem parafstifchanos un pahrdod numureem

## „Zihna“

### Latw. labdaribas beedriba

Petr. etor., Bolfshoj protn. № 71.

### Usajina beedrus seedot preelshch sawa laifralsta

## „Zihna“.

Seedojumus weenem parafstifchands weetas.

Turpat isdod ari seedojumu listes.

Sahlet ar scho ned-ku

### „Prometeja“ rajona beedrus,

kuri wehl nebuhtu peerafistifsches beedru grahtata, luhdij ne lawejsch i peerafistitees biroja pee sekretara, lai sanemtu laika beedru tartes bef kuram newares ap-meklet pilnas beedru sapulzes. Droje at-wehrtis no 6 9 latru deenu Laxtinskaja 22 kv 32.

Uf 5. martu nodomata R. D. fifelejas letzija

## „Raina dseja“

(Kainis un Latwija)

notif f. fideem 25 warta XIX. Kuratorijas telpas (Geslerowskij per. 12) pulstien 1/2 deena Daischas itifschas bitetes wehl dabujamas Pet. Latw. Labb. beedribā (Petr. et., Bolfshoj pr. 71).

## „Prometeja“

Rajona Komitejas sehdes notis rg. lari p. rmddeenas un peekt-deenas no plift. 6 wafard biroja telpas.